Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 120, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital de Inscrição Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

107/2017 1º Fabiana Albani Zambuzi
2º Thais Viana Fialho Martins

Imunologia e Imunologia Aplicada à Me-
dicina I e II

40H Instituto de Ciências Biomédicas
/ Sede - Alfenas - MG

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066019966201716. PREGÃO SISPP Nº 22/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Con-
tratado: 08872024000142. Contratado : CALDAS SERVICE LTDA -
ME -.Objeto: Contratação de serviços continuados de Manutenção

Corretiva e Preventiva em Sistema de Ar-Condicionado Central da
Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFBA, com
execução mediante o regime de empreitada por preço global, para
atender às necessidades da STI/UFBA. Fundamento Legal: Conforme
lei 8666/93 e correlatas. Vigência: 20/09/2017 a 20/09/2018. Valor
Total: R$105.500,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801803. Data de
Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 25/09/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº do Processo: 23066.003502/2016-07; Espécie: Rescisão Contra-
tual, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA
e a empresa COOK EMPREENDIMENTOS EM ALIMENTAÇÃO
COLETIVA LTDA - CNPJ nº 16.654.626/0001-51. Objeto: rescisão
amigável a partir de 21.09.2017 do contrato de prestação de serviço
de fornecimento de refeições para pacientes, acompanhantes, ser-
vidores e funcionários autorizados, em regime de plantão e residentes
da Maternidade Climério de Oliveira, unidade de integrante do COM-
PLEXO HOSPITALAR DE SAÚDE CHS/UFBA, ficando ressalvadas
quaisquer encargos ou pendências que porventura possam existir entre
as partes até a data de sua rescisão, data de assinatura da rescisão
19.09.2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 17/2017 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS OFTAMOLÓGICOS, de forma parcelada, para
atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof.
Edgard Santos (Complexo HUPES), Hospital Universitário Walter
Cantídio e do Hospital Universitário da Universidade Federal da
Grande Dourados. Empresas Vencedoras: OFTALMOPHARMA IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LT-
DA - EPP - CNPJ: 00.192.190/0001-96 - Itens: 4 (R$ 9,19) e 18 (R$
11,67), Valor Total: R$ 24.226,80; OCTA LAB FARMÁCIA DE
MANIPULAÇÃO EIRELI - EPP - CNPJ: 04.943.149/0001-65 -
Itens: 39 (R$ 15,00) e 40 (R$ 10,00), Valor Total: R$ 7.500,00;
MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS E HOSPITALARES LTDA. - EPP - CNPJ: 07.768.887/0001-
01 - Itens: 14 (R$ 30,27) e 25 (R$ 27,63), Valor Total: R$
103.660,20; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ SAÚ-
DE LTDA - EPP - CNPJ: 08.676.370/0001-55 - Item: 37 (R$ 14,74),
Valor Total: R$ 5.306,40; CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 14.817.957/0001-30 - Itens:
15 (R$ 109,90), 16 (R$ 150,63) e 34 (R$ 178,00), Valor Total: R$
26.311,80; MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -
ME - CNPJ: 16.553.940/0001-48 - Item: 2 (R$ 50,00), Valor Total:

R$ 3.000,00; LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP -
CNPJ: 20.001.049/0001-76 - Itens: 5 (R$ 22,80), 6 (R$ 6,30), 9 (R$
21,20), 24 (R$ 23,50), 32 (R$ 20,52), 45 (R$ 24,20), 48 (R$ 19,20)
e 49 (R$ 9,80), Valor Total: R$ 84.481,20; MEDICINALI PRO-
DUTOS PARA SAÚDE EIRELI - ME - CNPJ: 20.918.668/0001-20 -

Itens: 44 (R$ 12,75) e 46 (R$ 7,80), Valor Total: R$ 4.932,00;
EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - EPP - CNPJ: 23.312.871/0001-46 - Itens: 42 (R$ 4,28) e 43
(R$ 3,38), Valor Total: R$ 5.124,00. Valor Global da Ata: R$
264.542,40. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 22/09/2017 a
21/09/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 10/2017

A Universidade Federal de Campina Grande, através de Con-
vênio PAQTC/UFCG/FINEP/BRAMAR Nº 01.13.0340.00 - 0975/13
-"DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E TECNOLOGIAS
INOVADORAS PARA MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DA ESCAS-
SEZ DE ÁGUA NO NORDESTE BRASILEIRO", firmado com a
Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, torna público a quem in-
teressar os dados da inexigibilidade n° 010/2017:

Objeto: POWERBOOT PARA RECON/R3.
Fundamento: Art. 25, da Lei 8.666/93.
Fornecedor: SANTIAGO E CINTRA IMPORTAÇÃO E EX-

PORTAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais)

Campina Grande, 25 de setembro de 2017.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CPL

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 150154

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23096029625201754.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09605291000116. Contratado : C B A CONSTRUCOES LTDA - EPP
-.Objeto: O presente termo aditivo consiste em promover o adita-
mento do contrato n. 17/2015(ampliacao da biblioteca do CES), al-
terando sua vigencia. Fundamento Legal: lei 8666/93 e demais nor-
mas pertinentes. Vigência: 25/09/2017 a 24/03/2018. Data de As-
sinatura: 25/09/2017.

(SICON - 25/09/2017) 158195-26392-2017NE000002

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016

O CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, através de
seu Pregoeiro Oficial, torna público o resultado do Pregão Eletrônico
n°23/2016, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ORGANIZAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO DE CERIMONIAL
PARA COLAÇ , que a empresa: CAROLINE SILVA MANGUEIRA
MACIEL, CNPJ Nº 17.524.218/0001-48, foi a ganhadora do item 01,
no valor de R$ 102.150,00 (CENTO E DOIS MIL, CENTO E CIN-
QUENTA REAIS); Totalizando no valor global da Ata de R$
102.150,00 (CENTO E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA
REAIS). A Ata de julgamento, na íntegra, encontra-se no Portal de
Compras do Governo Federal (www.comprasnet.gov.br).

DAMIÃO AUGUSTO DE MEDEIROS
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado
em que restou fracassado o Pregão Eletrônico 04/2017. Os itens 1, 2,
3, 4 e 5 do Grupo 1, foram cancelados na aceitação. Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede dessa universidade.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 25/09/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS

UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017

Processo: 23533.001002/2017-50. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
03/2017 (ADESÃO) - HUPI 155008. Contratante: HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO DA UFC - UASG 150244 -
CNPJ 07.272.636/0002-12 e a EMPRESA ESSE ENE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 07.667.561/0001-98. O presente contrato
tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços
de locação de equipamentos, incluindo a cessão de direito de uso, o
interfaceamento, a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva (incluindo o fornecimento de peças), e o fornecimento de
suprimentos e consumíveis necessários à realização de exames bio-
químicos e hematológicos, para atender as necessidades dos HU's da
UFC. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da vigência: 15/09/2017 a 14/09/2018. Data de assinatura:
15/09/2017. Valor da contratação: R$ 360.000,00 Nota de Empenho:
2017NE000219; 802061; 802062.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 107/2017

Nº Processo: 23087.009747/2017-72
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento V Jornada da Biologia - V JOBIO.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066034885201738 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 89/2017 - para eventual aquisição de ÓR-
TESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (CIRCULAÇÃO
EXTRACORPÓREA), para atender as necessidades do Hospital Ana
Nery e demais unidades integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac,
1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150247-05-89-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 25/09/2017) 150247-15303-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2017

Empresas Vencedoras: OFTALMOPHARMA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - EPP -
CNPJ: 00.192.190/0001-96 - Itens: 4 (R$ 9,19) e 18 (R$ 11,67),

Valor Total: R$ 24.226,80; OCTA LAB FARMÁCIA DE MANI-
PULAÇÃO EIRELI - EPP - CNPJ: 04.943.149/0001-65 - Itens: 39
(R$ 15,00) e 40 (R$ 10,00), Valor Total: R$ 7.500,00; MUNDI-
FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E
HOSPITALARES LTDA. - EPP - CNPJ: 07.768.887/0001-01 - Itens:
14 (R$ 30,27) e 25 (R$ 27,63), Valor Total: R$ 103.660,20; DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ SAÚDE LTDA - EPP -
CNPJ: 08.676.370/0001-55 - Item: 37 (R$ 14,74), Valor Total: R$

5.306,40; CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA - ME - CNPJ: 14.817.957/0001-30 - Itens: 15 (R$
109,90), 16 (R$ 150,63) e 34 (R$ 178,00), Valor Total: R$ 26.311,80;
MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME -
CNPJ: 16.553.940/0001-48 - Item: 2 (R$ 50,00), Valor Total: R$
3.000,00; LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP - CNPJ:
20.001.049/0001-76 - Itens: 5 (R$ 22,80), 6 (R$ 6,30), 9 (R$ 21,20),
24 (R$ 23,50), 32 (R$ 20,52), 45 (R$ 24,20), 48 (R$ 19,20) e 49 (R$
9,80), Valor Total: R$ 84.481,20; MEDICINALI PRODUTOS PARA
SAÚDE EIRELI - ME - CNPJ: 20.918.668/0001-20 - Itens: 44 (R$
12,75) e 46 (R$ 7,80), Valor Total: R$ 4.932,00; EXEMPLARMED
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP -
CNPJ: 23.312.871/0001-46 - Itens: 42 (R$ 4,28) e 43 (R$ 3,38), Valor
Total: R$ 5.124,00. Itens Cancelados: 7, 17, 19, 21, 31 e 36. Itens
Desertos: 1, 3, 8, 10, 11, 12, 13, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 35,
38, 41 e 47.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 25/09/2017) 153040-15223-2017NE800088

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:14:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial